mensais, por um período mínimo de 6 (seis) meses e máximo de 12 (doze) 

meses, desde que: 

I - matricule-se, em até um ano após a conclusão do ensino 

fundamental, em curso de capacitação ministrado por entidade autorizada 

junto ao Ministério da Educação - MEC, com carga horária mínima 

equivalente a 144 (cento e quarenta e quatro) horas e máxima de 180 (cento 

e oitenta) horas, voltado ao objetivo específico de motivar e desenvolver 

competências empresariais, introduzindo instrumentos gerenciais de 

planejamento, organização e controle do empreendimento rural; 

II - mantenha frequência mensal mínima de 75% às atividades previstas